
О внесении изменений в примерное условие 
об изменении и расторжении договора, утвержденное

Департаментом государственных закупок Свердловской области

В соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ 
«О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» 
и постановлением Правительства Свердловской области от 26.04.2010 № 673-ПП 
«Об утверждении Положения, структуры и предельного лимита штатной численности 
Департамента государственных закупок Свердловской области», в целях приведения 
примерного условия, утвержденного Департаментом государственных закупок 
Свердловской области в соответствие с действующим законодательством, 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в примерное условие об изменении и расторжении договора, 
утвержденное приказом Департамента государственных закупок Свердловской 
области (далее – Департамент) от 21.06.2023 № 70-ОД «Об утверждении примерного 
условия об изменении и расторжении договора», следующие изменения:

1) пункт 4 раздела 1 изложить в следующей редакции:
«
Указывается в проекте договора, который заключается до 1 января 2026 

года.
4. По соглашению сторон допускается изменение существенных условий 

договора на основании поступившего заказчику в письменной форме предложения 
поставщика (подрядчика, исполнителя) с приложением информации и документов, 
обосновывающих такое предложение, если при исполнении договора возникли 
независящие от сторон договора обстоятельства, влекущие невозможность его 
исполнения без изменения условий. Указанное изменение существенных условий 
договора осуществляется с соблюдением требований, установленных пунктом 49 
Типового положения, пунктом ____ положения о закупке ___________ 
(указывается наименование положения о закупке заказчика).

»;



2

2) пункт 6 изложить в следующей редакции:
«
Указывается при отсутствии данного условия в иных разделах проекта 

договора.
«6. По соглашению сторон допускается поставка (использование) товара, 

выполнение работы или оказание услуги, функциональные характеристики 
(потребительские свойства), технические, качественные и эксплуатационные 
характеристики которых являются улучшенными по сравнению с такими 
характеристиками, указанными в договоре.

Вносимые в соответствии с настоящим пунктом в договор изменения 
не должны противоречить положениям статьи 31-4 Федерального закона 
от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами 
юридических лиц».

»;
3) раздел 1 дополнить пунктом 10.1. следующего содержания:
«
Указывается в случае, если в договоре предусмотрено право заказчика 

принять решение об одностороннем отказе от исполнения договора.
10.1. Поставщик (подрядчик, исполнитель) вправе принять решение 

об одностороннем отказе от исполнения договора по основаниям, предусмотренным 
Гражданским кодексом Российской Федерации для одностороннего отказа 
от исполнения отдельных видов обязательств.

».
2. Отделу финансово-экономической, организационной и кадровой работы 

Департамента:
1) в течение трех рабочих дней со дня утверждения настоящего приказа 

разместить его в Информационной системе в сфере закупок Свердловской области 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте 
www.torgi.egov66.ru в разделе «Заказчикам по 223-ФЗ/Примерные договоры»;

2) обеспечить ознакомление с настоящим приказом государственных 
гражданских служащих Свердловской области, замещающих должности 
государственной гражданской службы Свердловской области в Департаменте, 
и работников, занимающих должности, не отнесенные к должностям 
государственной гражданской службы Свердловской области, и осуществляющих 
техническое обеспечение деятельности Департамента.

Директор Департамента             Н.В. Халуева

http://www.torgi.egov66.ru

